tem. Praepositus Hartwicus accurrit exanimis, irruunt fratres cum fletu maximo & lamentis, fit super eam mugitus, & gemitus proprius cuique, & planctus in commune solennis. Sciebant quod per eam Dominus salutem dedisset domui, & sequentia praecedentibus raro similia. Tunc Praepositus Hartwicus exorsus est fari, Abbatissam consolans, & conuentum exhortans: Te quidem o mater video in defectu corporis maximo, non tamen adhuc de vita tua despero: potens est Dominus te reddere nobis in salutem domum, quae tota pendet in te, quam plangimus, quam lugemus. Scimus te Christum desiderare, quem diligis; salua sunt tibi premia meritorum, nec dilata minuentur. Nobis potius miserere, quos deseris. En quod in duobus locis Christo lucrata es tue sanctitatis exemplo, en fratres & sorores, quos per te Christus acquisivit, omnes ad coronam tuam pertinentes, & gemmarum instar in decoro tuo fulgentes. En omnes vicini odorantes de te odorem suavitatis in operibus tuis, quae compererunt in verbis, quae de te audierunt, sed & in disciplina morum tuorum quam viderunt, in his omnibus gloriam Christo acquisisti, nec est quod neget tibi orati. Oramus ergo ut petas vitam adiici tibi, necessariam nobis magis, quam tibi. Quis ultra te subtraeta, proteget nos orationibus, fouebit suafionibus, muniet consiliis, reuelabit auxiliis? Principes genus tuum sunt, omnes tui gratia gratu habuerunt locum, impenderunt beneficium, auerterunt omne contrarium, inclinaverunt ad nomen tuum. Te viuente pacem habuerunt nos, omnes tui fuerunt ex te honorati: nihil audebat maligni; ipsi qui oderunt pacem, tuis fuere pacifici. Optamus vitam tuam, sed si Christo magis placet, ut migres, vade secura, certa de corona gloriofa de victoria. Et vos, inquit, o sorores, ecce via quam currimus ad finem, hinc tendimus, ut vitam hanc morte terminemus. Atque utinam morte hac terminaremur, nos qui male vivimus, & non alia mors sequeretur immortalis, qua peccatrix anima in eternum moritur, & nunquam permoritur. Vixit enim semper recens ad supplicium, nec desertur ad terminum, consumimur, & non consumimamur, habens in eternum, quod dolcat desperans, & desperata quod euadat. Eia nunc sorores beatas vos dixerim, quas Dominus assumpit sibi, quas non ancillas, sed sponsas suas vult vocari; quia non a nobis vult timeri, sed diligi; vel si timerit, timore delectatur filiali, immo sponsali non servili. Cernitis ante vos Ducem vestram currentem, & cursum iam consummantem, & pulsantem ad ianuam colli; & ecce iam aperietur ei.

E 2

Felix

AJSJ  
m. 14.  
SIV  
27

*Sophon. 10.* Felix ipsa quam deduxit Dominus per vias rectas, & ostendit illi regnum Dei, & dedit illi scientiam Sanctorum, honestauit illam in laboribus, & compleuit labores illius, deducens eam auxilio, ostendens regnum, consilio dans illi scientiam, sapientia honestans in laboribus constantiam, complens labores perfeuerantia. & vos filii eadem virtute armamini, vestigia matris veltræ sectamini, vt cum ipsa currentes perueniatis ad brauium, & ipsius meritis perueniatis ad regna celorum, sponso ipius & veltro parante, qui viuit & regnat in iuxula seculorum, Amen.

¶ *Petr. 4.*

*Quomodo exitum eius Angeli vel dæmonis obseruabane. XXV.*

**E**xitum sancte sancti Angeli obseruabant, & dæmones obserabant, & sorores. Tum subito illa flere coepit amarissime; post fletum, quod ante nunquam visa est fecisse, risit cum laetitia magna; & sic tertio fletum iteravit, & risum, non impoimentis, vt sapere sit, sed optimè habens sensum. Nulli tamen indicavit, quare id esset factum. Super hoc coniectandi quique licentiam habeat. mihi non ut sapienti, videtur, causam fletus sui dæmones fuisse, quos sancta videt, mala eius numerantes & pensantes; angelos autem sanctos bona opera è contra numerando superantes; & ex hoc recte ridens exultauit, sicut desleuerat, dum malignos fore victores extinxerit. Ter vero ideò factum; quia tribus modis bonum vel malum committitur, cogitatione, locutione & opere, que singula iniuncti dæmones strinquent, vt primùm opera in trutina ponant, que si bonis præpondent, animam male operantem vindicant sibi; minoria si sunt bonis, fugiunt victi. Adhuc tamen de verbis causantur, que & ipsa deducunt ad libram; & his victi secundam exhibent fugam. Postremò ne ultima in cogitationem prætereant indiscutam, vbi si vincantur, ultra nihil iuris habent in animam. Sicut autem spiritus mali student rapere, ita boni conantur eripere animas, vt nihil malorum patiantur deduci ad medium, quod fuerit satisfactione deletum: tantumque exaggerant boni bona, quantum mali mala. Credo huic sancte de se vidisse istud datum, sed dicere non fuisse datum, vt ipsa letior,

quod securior de corpore exiret; & alium minus sanctum fletu-

suo sollicitum redderet, risu quoque fiduciā non negaret.

Quod

*Quod in morte gauisa est ad Visionem sancte  
Maria. XXVI.*

**Q**uod & ipsa perseverantia gaudii probauit. Nam ita leta jacuit postea, tanquam ad epulas inuitata, & cum Angelis coniuncta. Vedit enim sanctam Mariam dominam nostram, vidit & salutauit. Aue, inquietus, Maria, gratia plena, Dominus tecum, & in Benedicta tu, defecit, & risit, & magno tripudio exultauit. Obtulerunt ei forores imaginem sancte Mariæ: manu auertit illam, converens oculos ad visionem quam vedit in spiritu, quasi diceret, Ego saluto sanctam Mariam, non in imagine, sed in veritate. Et sicut ex Pro. 14. tremor gaudii stultorum luctus occupat, ita expectatio justorum latitia, & sicut mors peccatorum pessima, ita pretiosa in conspectu P. 33. Domini mors Sanctorum, in hac Sancta probatur. probauit defecit P. 135. dictum: Usque ad tempus sufficerebat patiens, & postea redditio Ecclesiæ. jocunditatis. Vidisles eam ad preceptum Iesu obmutuisse, nec verbum de ore eius exisse, circuuisse muros septem dies, & tunc clamasse, & clamore muros disiecisse, & morti mortem insultasse, nec mortis amara præ dulcedine vita sensisse. Risit tunc, ante non ridens, & videns impletam illam Baldad Sutis sententiam: Deus non proiicit simplicem, nec porrigit manum malignis, donec impleatur os tuum nisi, & labia tua jubilo. Euaserat omnem angustiam, vedit ad vitam se transferri, perfecta merito, certa de premio, vocatione Christi, & Angelorum conductu. Hæc illi causa risus, hæc materia jubilli; quæ potuisset in occulto fieri, nisi parasset illi Deus apud homines in benedictione memoriam, sicut apud se gloriam, ut & nos traheret ad similem viuendi formam.

*Chunrado gratias egit. XXVII.*

**N**ec dum tamen penitus defecrat, respirauit, & locuta est in gaudio, mirantibus cunctis, singulas quasq; consolando exhortans & confortans manus carum in Deo, & gratias singulis agens pro impenso seruicio. Vedit Chunradum nomine, fidelem & devotum sibi, qui de milite conuersus, & familia parentum eius nomine Monasterii fecit opus. quem alloquens, multa consolatione repleuit, instruens verbis salutaribus. Tu, inquit, milihi adiutor & minister fidelis in Domino, benè seruisti mecum in officio domus Dei. en ego cucurri ad terminum, & hodie percipio brauum: Su 2. Tim. 4.

E 3 perest

pereret mihi corona iustitiae, & requies aeterna vita: confide & tibi superesse, nec diu differri, quia tu mihi coronam magnam ex parte praeparaisti. Si quid oratione, meditatione, vel lectione profeci, tu me reddidisti expeditam, & tui laboris instantia, fuit requies mea: nunc erit merces tua cum mercede mea. Sta ergo nunc, & persta, quasi miles bonus, certa ut fidelis bonus athleta. Labor quidem est, sed brevis & modicus, ad futuram gloriam, qua nec modum habet, nec finem; quam ego nunc video, non tantum per fidem, sed certe per speciem. Video coronas nostras pro labore nostro reddendas, tantæ lucunditatis, tantæ gloriae, ut nullius sensus, nullius lingua tibi possit edicere. Persevera benefaciens, adiicis quotidie diutias tibi & gloriam in celo; sicut ille qui thesaurizat, nihil contemnit in lucro. Haec locuta est, & reincipiens a Dei laude non cessauit, quamdiu linguam mouere praevaluit.

*Quod inuicibiliter communicauit. XXVIII.*

*Exod. 12.  
Num. 9.*

*Jacobi 5.*

**S**ana frequentius communicauit, agnum comedens eum lactuca sagrestibus; quia nunquam sine lacrimis & amarissimis fletibus communicauit, & poculum sanguinis Christi cum fletu temperauit. Communicauerat, & in lecto doloris accipiens de consilio sancti Iacobi Apostoli, & Sacramentum uincionis sanctæ, atque in ea indulgentiam peccatorum. Istud ab hominibus inter homines viuens. Sed tam cum Angelis uictu, manibus communicauit angelicis. Ad fine deducta vocem ultra non habuit, gestu corporis presentiam macchiantis ostendit, inclinans reuerenter, hians ore competenter, glutiens gutture decenter, sed & gestu bibentis imitans, & inclinans frequenter. Hoc viso mirata sunt sorores, & qui aderant, sed miraculum exhibens, animam mox soluit, communicans communicatoribus sanctis in gaudio, & abiens cum eis ad rem Sacramenti de Sacramento, & de re huius ad vultum speciei.

Erat illuc videre miraculum, signa non mortis in mortuas, plenorem, sed vite viventi similior, vultu roseo, rosis martyrum admixtum ostendit spiritum suum; sed liliu candorem imitans corpus reliquum, virginibus sociam testabatur animam, tam spiritu quam carne incorruptam.

Gaudet nunc & letare Methildis, filia Syon, & non captiuia Babylonis, canta cum David canticum Domino in terra tua, quod plene non poteras in aliena. Dic, diripiisti vincula mea, tibi sacrificabo hosti-

*Psal. 115.*

hostiā laudis; eo quod effugeris de fornace ferrea Babylonis, & habites in luce cum filio lucis.

*Quod in transitu eius pius fuit fletus, sed magis pium  
gaudium omnium. XXIX.*

Celebrant exequias; ploratum ibi non est multum; nam lacrymas absorberat gloria. magis gaudebant de virtute manifesta; fletus si q; erant, erant per se cuic; ad ipsam nō pro ipsa. Corpus olim ieiunii attenuauit, accessu infirmitatis prorsus absumptum, nihil reliquit vermis deuorandum, sed super ossa cutis extensa hanc ab ea vocem Iob elicuit: Pelli meæ confumptis carnibus adhafit os meum, & derelicta sunt tantummodo labia circa dentes meos. Nonne & dissimilis erat illi, qui cucurrit aduersus Deum erecto collo, & pingui ceruice armatus est? Operuit faciem eius crassitudo, & de renibus eius aruina dependet. Nihil horum in Matilde: Spiritus eius rexerat artus, ad ferendum faciles, quò ipse vellet, nec velle ipfius aliud, quam vt de morte ad vitam transiret. Et factum est ita. Nihil exequis defuit gloria spiritualis, Psalmis, Hymnis, & canticis spiritualibus celebrantur, accensa luminaria plurima, sed vento vehementi & frequenti extincta. Fecit autem Deus miraculum, ut cum præ flatu ventorum homines stare non possent, candelæ incessanter arderent, & cùm iam extinctæ viderentur, arderent denudè inuisibiliter reaccensæ, & qui imperavit ventis & mari, voluit sponsam suam luce, quam semper dilexit, nec in morte priuare.

Iob 19.

Iob 15.

Matth. 8.

*De Chunrado quodam qui à graui Capitu dolore ibidem  
curatus. XXX.*

Voluit Deus ostendere, quod viueret, & post mortem signum dans in fratre, qui mortuus fuisset, nisi mortua subuenisset. Non men illi Chunradus, non ipse, quem proximo, sed homo liber, spiritali amore conueritus, ita infirmus capite, ut resonum mortis haberet quotidie, sed præcipue post fletus in morte Abbatissæ. quid ageret? Vno tantum gradu ipse mori; diuidebantur. Cœpit concepta fide audaciam, accedit ad mortuam, cogitans Euangelicæ mulieris exemplo. Quod si tetigero fimbriam vestimenti eius, saluus ero. Tetigit ipse Marc. 6. caput sanctæ, & suo capiti salutem acquisiuit, quod ad mortem ultra viq; non doluit, & se de cetero virtutis Abbatissæ testimoniū & præconem dedit.

Dicitur

117. 9.

**A**FFUIT de provincia plebis multitudo, exequias celebrantis, offerunt pro ea salutaris oblationem, & singuli ob sui memoriam, commendantes Sanctam Deo, & se Sancta commendantes coram Deo. Vicini aderant fletu ciuilantes, viduis & orphani damnis sua plorantes, ac si Dorcas iaceret praesens, & ostenderent Petro, quas illi tunicas fecisset & vestes. Affuerunt & infirmi sanati ab ea, confitentes illas, & illas infirmitates se easiisse per eam: sed per hoc celsus, ne Sancta grauaretur. Siquidem fuerat comminata, si properarent, quod in eadem mala reciderent. Hæminæ finem acceperunt in morte ipsius; illuc usque pactum fuit; postea quod vellent, dicere licuit. Processerunt plurimi tunc, qui dicenter, ille, se cæcum fuisse, & viduisse; ille, surdum & audiisse; ille paralyticum, & conualuisse; & alii atque alii diuersas & innumeras infirmitates per eam eualescere. Venerunt etiam infirmi ad exequias: plurimi sanati sunt, quorum numerum ideo non scribo, quia presentium negligentia non annotauit. Inuidia quoque si affuisset, pro euidenti miraculo celare non potuisset.

Sepulta est eum honore, posita in Dyczen, ante altare sancti Ioannis Baptiste, spiritu eius exultante in Domino, & corpore eius in testimonium illic posito, contra eos, qui agunt vitæ illius contraria.

**Rom. 6.**  
**Mar. 13.**  
**Apoc. 14.**

Age hunc Sancta Dei, cognosce figmentum nostrum, cognosce & tuum, & te nihil potuisse, præter auxilium divinum, idemque nobis impetra ad faciem dum bonum, & si tuum non possumus attingere meritum, ad gloriam eminentem, vel paenam possumus evitare per te, Deo coniunctam, in omnipotente nihil non potenter. Regnas cum Deo, da ut non regnet peccatum in mortali corpore nostro. & qui tibi contulit fructum centesimum cum virginibus, conferat nobis sexagesimum cum continentibus; immo vel tricesimum cum conjugatis sibi placentibus. Ornet te lumen in corona gloria, & fert exultationis; nobis fiat vel viola testis paenitentiae & humillationis. Tu sedeads cum sposo sponsa in throno regni, dormias in sinu eius, consors quietis, & socia thalami; nobis sufficiat eualescere supplicium, & in regno ecclorū vel ultimos fieri. Tu cum virginibus virgo sequaris agnum, quoconque erit, & cantes canticum nouum; nos vero per lamentationes propheticas decline-

declinemus illud ut tormentorum. Tu postremò sedeas cum Christo iudex viuorum & mortuorum; nos cum dextris assistamus in numero benedictorum, percepturi regnum tuis precibus, quod non possumus iustitia meritorum, ipso præstante, qui viuit & regnat per omnia sœcula sœculorum. Amen.

May, 19.

*Defunctæ crines abscissi contra tonitruum valent.* XXXII.

**A**d finem nimirum festino. Super etiū vīnum dicere, quod historia prohibet reticere. Consilio Pauli comam nutrirerat dicentis: Mulier si comam nutrit, gloria est illi. Quod audiens, & obediens, nequid mandatorum præterisse videretur, cogitauit obscurare, ac- <sup>1. Cor. 11.</sup> quietens verbo doctoris, non speciei corporis. Nam capillos ita ve- lito habuit, vt nunquam viderentur; & laboris plus quam decoris fuit, eos non tonderi, cum lasciuia eius nihil seruierint, sed totum oneri corporis, totum militia spiritus; & oculus eius simplex esset in omnibus. Defunctæ abscederunt eos, seruantes pro reliquiis: nec fallit pietas fidei. nam tactu eorum sepe sanantur infirmi. Cer- tissimo autem sunt remedio contra tempestates & fulgura; & surge- tibus ventis, atq; ininitiatis, capillos Sanctæ suspendunt in æra; sicut tempesstas conquiscent, conticescunt tonitrua, ac si Domi- <sup>Mat. 8.</sup> nus Iesu imperet eis, sicut in mari quondam, ita nunc in terra. Hoc tamen solitum in Monasterio tam notum in prouincia, vt capillorū S. Mathildis ostensio, sit tempestatum depulsio: nec post mortem e- ius illuc noxiæ fuerint, cum prius sepe nocuerint.

Oremus & nos Sanctam, ut sanctitatis suæ meritis nos defensat à tempestate, protegat precibus suis à diaboli laqueis ignitis, ascendat potius spiritu iudicii, & spiritu ardoris, ut zelum habemamus Dei per dilectionem, & animum contempnatum proximo per discretionem. Impetret nobis S. Mathildis S. Spiritus gratiam; depellat iram, sedet inuidiam, extinguat odio, premat superbiam, faciat conscientiam, occidat luxuriam, tribuat castitatem, adaugeat fidem, cumulet spem, adiuvat charitatem, ut ipsum, qui charitas est, videamus Deum in illa bonitate electorum viuentium, & regnantem in secula seculorum. Amen.

*In m.s. erat præterea hymnus de S. Mechilide; & officium  
Missa de eisdem.*

*FINIS.*

F

Fride-